

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (gọi tắt là “Tổ liên gia an toàn PCCC”) năm 2024, UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại các khu dân cư.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời là dịp để người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

3. Tổ chức Hội thi phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; nội dung thi phải bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

4. Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU LỆ

##### 1. Nội dung thi: Gồm 02 phần

- Thi lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH.

- Thi thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

##### 2. Hình thức tổ chức Hội thi: Hội thi được tổ chức làm 02 cấp, cụ thể:

###### a) Hội thi cấp thị xã

- Mỗi đơn vị cấp xã lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp thị xã để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian: Hoàn thành Hội thi **trước ngày 25/4/2024**.

###### b) Hội thi cấp tỉnh

- Lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” đạt giải nhất Hội thi cấp thị xã để tham dự Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian: *Trước ngày 10/5/2024.*

### **3. Đối tượng, thành phần**

**a) Đối tượng tham gia Hội thi:** Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các xã, phường trên địa bàn thị xã.

#### **b) Thành phần**

- Hội thi cấp thị xã: Mỗi đơn vị hành chính cấp xã (*có Tổ liên gia an toàn PCCC*) thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi gồm 11 thành viên, cụ thể:

- + 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Trưởng đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn;
- + 01 đội trưởng;
- + 01 huấn luyện viên;
- + 07 thành viên tham gia dự thi.

- Hội thi cấp tỉnh: Thị xã Đức Phổ thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (*đội đạt giải nhất Hội thi cấp thị xã*) gồm 13 thành viên, cụ thể:

- + 01 đồng chí lãnh đạo UBND thị xã - Trưởng đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Công an thị xã - Phó Trưởng đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã, phường - Thành viên;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Công an xã, phường - Thành viên;
- + 01 đội trưởng;
- + 01 huấn luyện viên;
- + 07 thành viên tham gia dự thi.

**4. Điều lệ Hội thi:** Ban hành kèm theo Phụ lục I: Điều lệ Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024; Phụ lục II: Bộ câu hỏi, đáp án thi lý thuyết Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024.

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC, KHEN THƯỞNG**

### **1. Kinh phí tổ chức**

Nguồn kinh phí từ ngân sách của thị xã.

### **2. Khen thưởng**

UBND thị xã tặng cờ lưu niệm cho các đội tuyển tham dự Hội thi cấp thị xã; tặng Giấy khen cho các đội tuyển đạt giải nhất, nhì, ba môn thi lý thuyết, thực hành và toàn đoàn tại Hội thi cấp thị xã.

## IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND thị xã quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.
- Ban hành Điều lệ Hội thi, văn bản hướng dẫn và chỉ đạo các đơn vị tham gia Hội thi tập luyện, chuẩn bị các điều kiện về sân bãi và các điều kiện khác để tổ chức Hội thi, tham gia điều hành công tác trọng tài tại Hội thi.
- Chuẩn bị chương trình khai mạc, bế mạc, bài phát biểu của Lãnh đạo UBND thị xã và các văn bản, tài liệu khác có liên quan để tổ chức Hội thi.
- Chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu cho UBND cùng cấp tuyển chọn, thành lập đoàn tham dự Hội thi; đồng thời, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ, tổ chức thời gian tập luyện cho các thành viên Tổ liên gia tham gia thi đấu tại Hội thi.
- Tham mưu, đề xuất lựa chọn và thành lập đội tuyển tham gia Hội thi cấp tỉnh năm 2024.
- Lập danh sách, hồ sơ, đề xuất khen thưởng Hội thi, gửi Phòng Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi và các đội tuyển tham dự Hội thi đạt thành tích cao.
- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND thị xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện; thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.
- Huy động, phân công lực lượng, phương tiện; chuẩn bị các điều kiện cần thiết; bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian tổng duyệt và thi đấu tại Hội thi.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao chuẩn bị, bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi tại Quảng trường 08/10 (*Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ*).
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ diễn hành biểu dương lực lượng tại chương trình khai mạc Hội thi như: cờ hồng kỳ, kiệu ảnh Bác Hồ, cờ Tổ quốc, chuẩn bị các biểu ngữ cổ động, bục phát biểu, bục trao nhận giải thưởng...; bố trí lực lượng trang thiết bị phục vụ công tác đánh giá, ghi nhận kết quả thi của các đội tuyển; tổ chức tuyên truyền, xây dựng phóng sự, các tin, bài đăng, phát đưa tin, bài, treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền tại khu vực tổ chức Hội thi và trên các tuyến đường chính của thị xã.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC trên địa bàn và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH đối với “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024 trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức giao.

## 2. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao

- Phối hợp với Công an thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tin, bài tuyên truyền về tổ chức Hội thi trên Đài truyền thanh thị xã và trên fanpage Thị xã Đức Phổ; tổ chức tuyên truyền trực quan như treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền tại khu vực tổ chức Hội thi và trên các tuyến đường chính của thị xã (*nội dung do Công an thị xã cung cấp*).

- Bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội thi; tuyên truyền về công tác PCCC và nội dung, kết quả Hội thi.

- Lập dự trù kinh phí tuyên truyền gửi Công an thị xã tổng hợp, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND thị xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện.

## 3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp với Công an thị xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC trên địa bàn và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH đối với “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024 trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện đăng tin, bài tuyên truyền về tổ chức Hội thi trên Trang Thông tin điện tử thị xã.

**4. Phòng Nội vụ:** Phối hợp với Công an thị xã trong việc tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi và các đội tuyển tham dự Hội thi đạt thành tích cao.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Phối hợp với Công an thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định, tham mưu kinh phí tổ chức Hội thi, trình Chủ tịch UBND thị xã xem xét.

**6. Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thuỳ Trâm:** Chuẩn bị các điều kiện về y tế gồm: 01 xe cứu thương, 02 bác sỹ, 01 y tá thường trực và có đầy đủ cơ số thuốc, các trang thiết bị về y tế bảo đảm phục vụ sơ cấp cứu kịp thời trong ngày tổng duyệt và ngày tổ chức Hội thi.

**7. Điện lực Đức Phổ:** Tổ chức kiểm tra nguồn lưới điện, không thực hiện cắt điện thực hiện bảo trì lưới điện để đảm bảo cấp điện tại khu vực Quảng trường 08/10, xử lý kịp thời sự cố lưới điện (*nếu có*) trong thời gian tổ chức Hội thi.

**8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất:** Kiểm tra hệ thống điện sau công tơ, khu vực sân khấu, Quảng trường 08/10 và phân công công nhân trực đảm bảo cấp điện cho Hội thi.

## 9. UBND các xã, phường

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho đoàn tham dự Hội thi bảo đảm theo quy định; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các hộ gia đình trong “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

- Thành lập Đoàn tham gia Hội thi cấp thị xã năm 2024, gửi danh sách thành viên của Đoàn tham gia Hội thi về Công an thị xã (*qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH*) **trước ngày 20/3/2024**.

- Huy động lực lượng dân phòng trên địa bàn tham gia lực lượng quần chúng điều hành, xếp khối đứng và cổ động cho Hội thi (*theo quy định tại Điều 9, Điều 10, Phụ lục I ban hành kèm theo*).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành thị xã, UBND các xã, phường theo nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

**2.** Giao Công an thị xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên địa bàn thị xã và báo cáo theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Các Phòng: Văn hóa và Thông tin,  
Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao;
- Bệnh viện ĐKKV Đặng Thùy Trâm;
- Điện lực Đức Phổ;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất;
- UBND xã, phường;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Sang**